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حجاب دارد، لایحه بدهداگر دولت اصلاحی بر قانون قالیباف در دانشگاه تهران:
محمدباقــر قالیبــاف با بیــان اینکه 
هــدف از قانــون حجــاب جلوگیری از 
کرد:  خاطر نشان  اســت،  حرمت شکنی 
ریاســت مجلس،  به  عنــوان وظیفــه 
بایــد مصوبــات مجلس را ابــلاغ کنم. 
محمدباقــر قالیبــاف، رئیــس مجلس 
شورای اسلامی، عصر دیروز یکشنبه به 
مناســبت روز دانشجو در تالار فردوسی 
دانشــگاه تهران با تبریک روز دانشــجو 
گفت: مــا هر کجا کــه باشــیم مدیون 
آزاداندیشــی و دلبســتگی به اســلام و 
به میهن هســتیم. دانشجویان  عشــق 
امیــد جامعه و ایــران عزیز هســتند و 
می توانند در آینده در بخش های دولتی 
و خصوصــی تأثیرگذار باشــند. افتخار 
بزرگــی اســت که بــه عنــوان عضوی 
از دانشــگاه تهــران در ایــن دانشــگاه 
حضور دارم. رئیس مجلس ســپس به 
سؤالات دانشــجویان که پیش از شروع 

صحبت هایش پرسیده شد، پاسخ داد.
قالیباف در پاســخ به چندین ســؤال 
در انتقــاد از لایحه عفــاف و حجاب و 
یا در تأیید آن گفت: بــه عنوان نماینده 
مردم تهران که توفیق ریاســت مجلس 
را دارم، این را می گویم که بدون شــک 
یکی از وظایف اساسی من این است که 
از هر موضوعی که به قانون تبدیل شده  
دفاع کنم و حتما هم دفاع می کنم. این 
وظیفه قانونی و شرعی من است. فارغ 
از آنکــه آن محتوا را بپذیــرم یا نپذیرم، 
چراکه اگر موضوعی تبدیل به قانون شد 
باید اجرا شود، چون در غیر این صورت 

هرج ومرج به وجود می آید.
او افزود: در جامعه اسلامی و ایران 
عزیز حتــی قبــل از انقلاب اســلامی، 
حجاب و پوشــش مــورد توجــه بوده 
اســت. رهبری نیز فرمودند که از جهت 
قانون، سیاســی و شــرعا باید این کار را 
مورد توجــه قرار دهیم، چــون وظیفه 
دینی و ملی ما ست و باید به آن معتقد 

باشیم.

دولت می تواند نکات مد نظر درباره قانون 
حجاب را در قالــب لایحه ای به مجلس 

دهد
اخیرا  یادآور شــد:  رئیس مجلــس 
رئیس جمهور و معاون حقوقی ایشــان 
دربــاره ایــن قانون بیــان داشــتند که 
ابهاماتی درباره اجرای آن وجود دارد و 
نکات و اشکالاتی دارد. در این خصوص 
مســیر روشــن اســت؛ دولت می تواند 
نــکات مد نظــر را در قالب لایحه ای به 
مجلس دهــد، منتهی تــا وقتی قانون 
وجود دارد باید به آن عمل کرد. قالیباف 
با اشــاره به مواد لایحه حجاب و عفاف 
گفت: یک فصــل از قانون تنها به حوزه 
قضائی و جرم انگاری است و بقیه مواد 
آن براســاس یک مطالعه دقیق است و 

آنچه در حوادث اخیر اتفاق افتاد.
او یادآور شــد: طبق بررســی ها ۳۲ 
دستگاه مســئولیتی در موضوع حجاب 
دارند که ۳۱ دســتگاه نسبت به وظیفه 
خود کوتاهی کردنــد و نیروی انتظامی 
بــود که وظایفــش را آن هــم با نقص 

انجام داد.

در لایحه عفاف و حجاب گشــت ارشاد 
حذف شده است، قانون عفاف و حجاب 
به دنبال دخالت در حوزه شــخصی افراد 

نیست
رئیــس مجلــس بیان کــرد: در این 
قانون گشــت ارشــاد حذف شده است. 
بنا بر تجربه ای که در پلیس داشــتم، به 
این موضــوع توجه شــد. همچنین ۳۱ 
دســتگاه مکلف به کار ایجابی شده اند 
که در قانون حجاب وظایف آنها تعیین 
شده اســت. اینجا طبقه بندی را تعریف 

کرده ایم.
قالیبــاف تأکیــد کرد: در ایــن قانون 
و  فیزیکــی  برخــورد  به هیچ عنــوان 
دســتگیری نیست و اساسا این قانون به 
از حرمت شــکنی در  بازدارندگی  دنبال 
محیط هــای عمومی اســت و هرگز به 
دنبال دخالت در حوزه شــخصی افراد 

نیست.
رئیس مجلــس مجددا گفــت: اگر 
دوســتان دولت نکاتی درباره این قانون 
دارند می توانند آن را در قالب لایحه به 
مجلس بدهند که مســیر خود را دنبال 

کنند.
قالیبــاف با بیان اینکــه رهبر انقلاب 
درباره رأی یکپارچــه مجلس به وزرا و 
شــروع کار دولت ابــراز رضایت کردند، 
تأکید کرد: البته که در نظارت بر اجرای 

قانون، با کسی عقد اخوت نداریم. 

شرق: ســخنگوی دولت گفت: توسعه یافتگی حتما نیاز به شنیدن 
دارد تا از «زنده باد مخالف من» بگوییم و به سخنان دیگران گوش 

دهیم. اما توسعه یافتگی حتما با تحجر جمع نمی شود.
 به گزارش خبرنگار «شرق»، کرسی آزاداندیشی دانشگاه علامه طباطبایی 
با عنوان دانشــجو و وفاق ملی به مناسبت روز دانشجو با حضور فاطمه 
مهاجرانی، ســخنگوی دولت چهاردهم، برگزار شد. هرچند این نشست  با 
حواشی و تنش  آفرینی برخی از جریان های رادیکال در مراسم همراه شد 
و در نهایت نیمه تمام ماند، اما ســخنان خانم مهاجری و تأکید او بر شعار 
«زنده باد مخالف من» نشــان از فصلی تازه در حیات جنبش دانشــجویی 
داشت که نشان داد پس از سه سال بالاخره دانشجوی معترض با هر نگاه 
و نقدی اجازه بروز و ظهور یافته است. دانشجو می تواند به صراحت علیه 

دولت حرف بزند و نقد کند و نگران تبعات آن نباشد.
در ابتدای مراسم، تریبون آزاد در اختیار دانشجویان از تشکل های مختلف 
دانشــجویی قرار گرفت تا سخنان خود را در حضور دانشجویان، معاونان 

دانشگاه و همچنین اعضای دولت وفاق ملی مطرح کنند.
نماینده انجمن اسلامی دانشجویان مستقل در این نشست گفت: «درواقع، 
دولت به  طور مســتقیم از جایگاه برابر با ترامپ قمارباز در مورد مســائل 
منطقه ای ســخن می گوید. ما مخالف مذاکره با غرب نیستیم، اما به  طور 
قطع در برابر دیپلماســی التماســی حضرات حاضر در دولت ایســتادگی 
خواهیــم کرد. موفقیت در ایــن زمینه حائز اهمیت اســت، اما اینکه این 

توافق چه خواهد بود، به روشنی مشخص نیست».
ادامه ســخنان این دانشــجو که موافق ادامه  تحریم ها و ماندن ایران در 
لیست ســیاه اف ای تی اف بود با اعتراض دانشجویان حاضر همراه شد، تا 
جایی که جو سالن برگزاری مراســم مشوش شد و مهاجرانی، سخنگوی 

دولت، مجبور شد شخصا دانشجویان را دعوت به آرامش کند.
دبیر انجمن اسلامی دانشگاه به عنوان دومین نفر در پشت تریبون کرسی 
آزاداندیشی قرار گرفت و گفت: فرهنگ دانشگاه بیشتر شبیه به یک رکورد 
خبری برای دولت است تا فضایی برای بحث و پرسش و پاسخ دانشجویی. 
هدف تفسیر خاص دولت چهاردم از شعارش یعنی وفاق، تحقق معنای 
آن در فضای دانشگاه است. اما متأســفانه حتی همان معنای ناقص نیز 
به  طور کامل نمایان نمی شــود. آنچه دولت با دانشجویان تجربه می کند، 
چیزی جز رفاقت نیســت کــه نمونه کوچک آن در مناســبت هایی با نام 

دانشجو تجلی می یابد، اما اثری از آن مشاهده نمی شود.
در ادامه، نماینده صنفی دانشــجویان به عنوان آخرین نفر صحبت کرد و 
در جریان صحبت هایش اظهار کرد: نه به ظلم، آری به آزادی و اندیشــه. 
آن زمان که بنهادم ســر به پای آزادی/ دســت خود ز جان شستم از برای 

آزادی.
او از فضای بســته دانشــگاه خود و حمایت های مالــی و معنوی از یک 
تشکل دانشجویی و نادیده گرفتن سایر تشکل ها گفت و افزود: به مناسبت 
روز دانشجو، بدین  وسیله بخشــی از حادترین و مهم ترین مطالبات امروز 
جامعه دانشــجویی دانشــگاه علامه طباطبایی را اعــلام  می داریم. یکی 
از مســائل دانشــجویان علامه، اعمال محدودیت ها و ســلب آزادی بیان 
دانشجویانی است که با روایت و نگرش رسمی دانشگاه همسویی ندارند. 
به عبارت دیگر، مقامات و نهادهای دانشگاه  هرگونه فعالیت دانشجویان 
را به بهانه های مختلف مانع شــده و فضای دانشگاه را محدود به ترویج 
همان روایت رســمی می کنند. در این مورد سخت گیری دانشگاه در قبال 
تشکل های دانشــجویی قابل ذکر است. در حال حاضر دانشگاه در سیطره 
یک تشــکل دانشجویی خاص، رســمی و مظاهر آن اســت. بودجه های 
دانشــگاه به طور گســترده بــه فعالیت های این تشــکل اختصاص داده 
می شود و این در حالی  است که حتی بیان ایده تشکیل نهادی غیر از بسیج 

برای دانشجویان هزینه زا خواهد بود.
در ادامــه هــم فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در این نشســت به 
مناسبت گرامیداشت روز دانشجو که در دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشــگاه علامه طباطبایی برگزار شد، اظهار کرد: ما به شدت به وفاق نیاز 
داریم، چون فرصت شــنیدن به یکدیگر نمی دهیم. ما به گفتن و شــنیدن 
نیــاز داریم. بایــد حتما حرف های یکدیگر را بشــنویم. همه جامعه ما به 
گفت وگو نیاز داریم هم چپ و هم راســت در جریان های سیاســی به این 

موضوع عادت نکرده اند.
او افزود: حضور شــما دانشــجویان در این جلســه، یعنی سیاســی بودن 
دانشگاه و شــما و درست هم همین اســت، اما نه اینکه تنها یک جریان 
فرصت و امکان گفت وگو داشــته باشــد. مجری این برنامه دانشگاه بود 
و دعوت نامــه دانشــگاه هم دهم آذر به ما رســیده و روال را طی کرده و 
پذیرفته شــده است، اما دعوت نامه بسیج دانشجویی چهاردهم آذر رسید 

و روال را هم طی نکرده بود که طبیعتا امروز ما مهمان دانشگاه شدیم .
 مهاجرانی یادآور شــد: توسعه یافتگی حتما نیاز به شنیدن دارد. حتما نیاز 
دارد که از «زنده باد مخالف من» بگوییم و به سخنان دیگران گوش دهیم. 
توسعه یافتگی اما حتما با تحجر جمع نمی شود. آنچه ما را دچار مشکل 
می کند عدم وفاق و وحدت درونی اســت. ما امروز نیاز به شنیدن صدای 

همدیگر داریم.
 ســخنگوی دولــت تأکید کرد: امروز کــه دیدم هردو جریان در دانشــگاه 
مطالباتــی دارند، خواســتم به شــما بگوییم به جــای زدن یکدیگر با هم 

گفت وگو کنیم.
 او ادامه داد: من از ریاســت دانشــگاه و معاونت فرهنگی می خواهم که 
کرســی آزاداندیشــی برگزار کنند و اجازه دهند کــه گروه های مختلف در 
دانشــگاه حرف های خود را بزنند. جلســه امروز را نمی توان یک کرســی 

آزاداندیشی دانست.
 مهاجرانــی گفت: گفت وگو، شــنیدن و صبــر می خواهــد و از معاونت 
فرهنگی دانشــگاه  نیز درخواست می کنم این امکان فراهم شود که همه 

گروه ها در دانشگاه بتوانند تریبون داشته باشند.
 ســخنگوی دولت اظهار کرد: این کشور را همه ما باهم باید بسازیم و اگر 
چنیــن اتفاقی نیفتد هیچ کس حاضر نیســت به جای ما ایــن کار را انجام 
دهد. من روز دانشجو را به شما تبریک می گویم و از شما می خواهم برای 

ساختن کشورمان که متعلق به همه ماست همکاری کنید.
 این مراسم در حالی به پایان رسید که حواشی قابل توجهی از جمله رفتار 
تند تشــکلی خاص بر تمام این مراســم حکم فرما بود. طرفین حاضر در 
مراســم تمایلی به گفت وگوهای سازنده نداشــتند و فضای متشنج متأثر 
از ذهنیت منفی که از ســال های گذشــته میان دو جناح وجود داشــت، 

همچنان به چشم می آمد.
 برگزاری تریبون به صورت گزینشــی باعث شد بســیاری از مسائل مهم و 
اساســی به حاشــیه بروند. علی رغم وعده هایی که پیش از این داده شده 
بود، خبرنگاران و برخی دانشجویان مطالبه گر فرصتی برای طرح سؤالات 
خود و گفت وگو با سخنگوی دولت پیدا نکردند. این فقدان امکان پرسش 
و پاســخ نه تنها به عدم شفافیت در مســائل کلیدی انجامید، بلکه حس 

عدم پاسخ گویی را نیز در میان حضار تشدید کرد.

گزارش «شرق» از وقایع ۲۴ ساعت گذشته در سوریه و سقوط حکومت اسد در دمشق

در نهایت چنین شد
بیانیه وزارت امور خارجه ایران:  تعیین سرنوشت و تصمیم گیری در مورد آینده سوریه تنها بر عهده مردم این کشور، بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجی است

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

سخنگوی دولت در جمع دانشجویان علامه طباطبایی 
با تکرار شعار زنده باد مخالف من :

توسعه یافتگی نیاز به شنیدن دارد

عبدالرحمن فتح الهی: تقریبا از بعدازظهر شــنبه و با رســیدن پای 
معارضان مســلح به پشــت دروازه های دمشــق، سقوط پایتخت 
ســوریه و پایان حکومت بشار اســد قطعی به نظر می رسید و در 
نهایت هم چنین شــد. فرماندهی ارتش سوریه بامداد یکشنبه در 
بیانیه ای سقوط حکومت بشار اسد را اعلام کرد و به این ترتیب بود 
که در ۷ دسامبر ۲۰۲۴ تاریخ پایان حیات حکومت ۵۳ساله خاندان 
اسد بر سوریه رقم خورد؛ تاریخی که برای مردم این کشور تا مدت ها 
فراموش نخواهد شد. با این حال طیفی از کارشناسان به آینده این 
کشور پس از بشــار اسد امیدوارند و طیفی هم با نگاهی نه چندان 
خوش بینانه معتقدند ســوریه به آینده ای شــبیه به لیبی و جنگ 
داخلی دچار خواهد شد. باوجوداین فعلا نمی توان با افق روشنی 
از شرایط سوریه گفت. دراین بین و از همان ساعت های اولیه انتشار 
خبر خروج بشــار اسد، مردم سوریه که در کشورهایی مانند لبنان و 
ترکیه ساکن بودند، به سمت مرزها سرازیر شده و سعی دارند بعد 
از سال ها به کشور بازگردند. در حوزه میدانی، وبگاه قطری العربی 
الجدید گزارش داد که مخالفان مســلح پس از اینکه توانستند در 
شنبه شــب و بامداد یکشــنبه از چندین محور وارد اکثر محله های 
شــهر حمص شوند، در ساعات گذشــته نیز وارد دمشق شدند، به 
طوری  که نیروهای مخالف بدون هیچ نشــانه ای از استقرار ارتش 
ســوریه وارد پایتخت شدند. با اســتقرار نیروهای مخالف اسد در 
دمشق، ویدئوهایی منتشر شد که حملاتی به کاخ ریاست جمهوری 
در دمشــق و نیز دفتر و محل کار و حتی محل زندگی بشــار اسد و 
غارت اموال صورت گرفت. در کنار آن، یورش هایی به ســاختمان 
امنیت دولتی در محله کفرسوسه دمشق نیز انجام شد و زندانیان 
آزاد شدند. دراین میان اخبار و تصاویر متعدد رسانه ای و گزارش های 
خبری میدانی حکایت از نوعی هرج ومرج و آشــوب در شهرهای 
ســوریه و به ویژه دمشــق دارد. تقریبا به تمام ادارات دولتی حمله 
شده است و غارت اموال ادامه دارد. این در حالی است که مخالفان 
مسلح سوریه در اولین بیانیه کوتاه خود در شبکه تلویزیونی رسمی 
خواهان حفاظت از اموال و دارایی های کشور سوریه شدند. مخالفان 
مسلح سوری که خود را «اتاق عملیات آزادسازی دمشق» خواندند، 
در این بیانیه از کنترل خود بر شهر دمشق و رفتن حکومت بشار اسد، 
رئیس جمهوری سوریه، سخن گفتند. آنها همچنین از عناصر مسلح 
ســوری و مردم ســوریه خواســتند که از همه اموال و دارایی های 
کشور ســوریه حفاظت کنند. قبل تر هم ابومحمد جولانی، رئیس 
تحریرالشام، گفته بود که مخالفان حق تعرض و آسیب به ادارات 
دولتی را ندارند. با وجود آنچه گفته شد، شبکه العربیه نیز تصاویری 
از حمله به ســفارت ایران منتشــر کــرد. البته پیش تــر کارمندان، 
ساختمان سفارتخانه را تخلیه کرده بودند. هم زمان عراق هم خبر 
داد که سفارت خود در دمشق را بسته است. اما روسیه مدعی شد 
که هیچ تعرض یا آســیبی به سفارتخانه اش در دمشق وارد نشده 
است. البته اخبار ضدونقیضی این ادعاها را رد می کند. ناگفته نماند 
که یکی از اعضای کمیته سیاسی ائتلاف موسوم به مخالفان سوریه 
به خبرگزاری تاس روسیه گفت که رئیس جمهور سوریه، بشار اسد، 
از چند کشــور درخواست کرده که او را بپذیرند. اما درخواستش رد 

شده است. او افزود «اسد ممکن است به آفریقا رفته باشد».

سوریه وارد دوره جدیدی شده است
در عرصه سیاســی نیز «محمد غازی الجلالی»، نخســت وزیر 
ســوریه، دیروز یکشــنبه و در اظهاراتی، ضمن اعــلام گفت وگو با 
مخالفان مسلح، اعلام کرد «ما با ستاد فرماندهی عملیات نظامی 
تماس گرفتیم و بر اهمیت حفظ نهادهای دولتی در سوریه توافق 
کردیم». به ادعای الجلالی، «اکثر وزرای دولت ســوریه در دمشق 
حضور دارند و تماســی را از ابومحمد الجولانی درباره روند ادامه 
کار دریافت کــردم». او همچنین در پیامی به ملت ســوریه گفت 
«مرحله جدیدی در کشــور آغاز شده است و من همیشه خواستار 
حل وفصــل اختلافات در ســوریه بودم». همچنین نخســت وزیر 
سوریه با موافقت ابومحمد جولانی، رهبر هیئت تحریرالشام، فعلا 
اداره دولــت را ادامه خواهد داد. وزارت خارجه ســوریه هم دیروز 
و با صدور بیانیه ای در واکنش به ســقوط دولت این کشــور اعلام 
کرد «امروز صفحه جدیدی در تاریخ ســوریه باز می شــود و میثاق 
و پیمانی ملی را به وجود می آورد که ســوری ها را گرد هم آورده و 
آنها را متحد می کند». این وزارتخانه تأکید کرد «ما باید برای ساختن 
کشوری تلاش کنیم که در آن عدالت و برابری حاکم باشد و همه به 
حق خود برســند و وظایف شان را انجام دهند». در ادامه این بیانیه 
آمده اســت «وزارت خارجه سوریه و نمایندگی های دیپلماتیک آن 
در خارج از کشور، متعهد به خدمت به همه شهروندان و مدیریت 
امور آنها خواهد بود. ادامه وظایف ما براســاس اعتمادی است که 
به نمایندگی از مردم سوریه داریم و اینکه وطن ما برتر باقی بماند».
رئیــس ائتلاف ملی ســوریه، اصلی ترین شــاخه اپوزیســیون 
خارج نشــین دولت بشار اســد، هم عنوان کرد «روند انتقال قدرت 
در این کشــور با هماهنگی سازمان ملل متحد انجام خواهد شد». 
هادی البحره در مقام رئیس ائتلاف ملی سوریه که در ترکیه مستقر 
است، در گفت وگو با شبکه العربیه با بیان این مطلب افزود «دمشق 
و دیگر شهرهای کشور در امنیت هستند و مسئله انتقام گیری مطرح 
نیســت». به ادعای او «ادارات سوریه ظرف دو روز، فعالیت عادی 

خود را از سر می گیرند و در ادامه یک دوره تاریخی جدید در سوریه 
رقم خواهد خورد».

 ابهام در وضعیت بشار اســد! آیا رئیس جمهور سابق سوریه زنده 
است؟

هم زمان با این وقایع و پس از ورود مخالفان مســلح به دمشق 
خبرهای مختلفی از فرار بشــار اسد منتشر شد که حاکی از حرکت 
او به سمت بندر طرطوس و پایگاه روسیه در این بندر برای رفتن به 
مسکو بود. به موازاتش گزارش هایی مبنی بر کشته شدن اسد بر اثر 
سقوط هواپیما رسانه ای شــد. در همین زمینه نخست وزیر سوریه 
نیز دیروز یکشنبه در اظهاراتی از محل حضور اسد ابراز بی اطلاعی 
کــرد و گفت «آخرین تعامل با او به اواخر روز شــنبه بازمی گردد». 
رویترز هم به استناد داده های وب سایت فلایت رادار مدعی شده که 
یک هواپیمای سوری در حول وحوش زمانی که گزارش شد دمشق 
به دســت شورشیان تصرف شــده، از فرودگاه پایتخت سوریه بلند 
شــد. طبق این گزارش، این هواپیما ابتدا به سمت منطقه ساحلی 
ســوریه رفت اما بعد چرخشــی ناگهانی داشــت و چند دقیقه در 
جهت مخالف پرواز کرد و ســپس از روی نقشــه ناپدید شد. البته 
این رسانه (رویترز) گفته که نمی تواند تأیید کند چه کسی سوار این 
هواپیما بــوده، اما در ادامه این گزارش به نقل از دو منبع ســوری 
ادعا کرد «احتمال زیادی وجود دارد که اســد ممکن است در یک 
سانحه هوایی کشته شــده باشد» و استدلال کرده که این معمایی 
اســت که چرا هواپیما چرخش غافلگیرکننده داشته و ناپدید شده 
اســت. این ادعا در حالی است که خبرنگار پایگاه خبری آمریکایی 
آکسیوس، باراک راوید، در پیامی در ایکس (توییتر سابق) به نقل از 
یک مقام اسرائیلی مدعی شد «بشار اسد حوالی نیمه شب دمشق 
را ترک کرد و در پروازی به پایگاه روسیه در سوریه رفت، با این قصد 
که از آنجا به مســکو برود». راوید در ادامــه پیامش به نقل از این 
مقام اسرائیلی افزود «هیچ نشانه روشنی نداریم که او (اسد) هنوز 
ســوریه را ترک کرده یا خیر». راوید همچنین بــه نقل از یک مقام 
آمریکایی گزارش داد که «ما اسد را دیشب در حال خروج از دمشق 
ردیابی کردیم و معتقدیم قصد ســفر به مســکو را داشت». با این 
حال وبگاه بغداد الیوم هم مدعی شــد که هواپیمای حامل بشــار 
اسد هدف  هواپیماهای اسرائیلی قرار گرفته است.  این منبع مدعی 
شــد: «اطلاعاتی که ما از روس ها دریافت کرده ایم، نشان می دهد 
 هنگام بلندشدن هواپیمای بشار اسد از فرودگاه دمشق، هواپیماهای 
اســرائیلی بر فراز پایتخت سوریه و مناطق دیگر این کشور در حال 
پرواز بوده اند». این منبع همچنین گفته اســت «آنچه تاکنون برای 
ما تأیید شــده، این اســت که بشار اســد به  دلیل هدف  قرارگرفتن 
هواپیمایش توسط اسرائیل، کشته شده است». وال استریت ژورنال 
هم به نقل از مســئولان امنیتی ســوری گزارش داد: «بشار اسد به 
مقصدی نامعلوم کشــورش را ترک کرد. خروج اسد از سوریه پس 
از آن صورت گرفت که همسر و فرزندانش هفته گذشته به روسیه 
رفتند». گفتنی است که وزارت خارجه روسیه درباره تحولات سوریه 
در بیانیه دیروز (یکشنبه) خود و بدون اشاره به سرنوشت و مقصد 
خروج رئیس جمهور ســابق ســوریه اعلام کرد: «اســد در نتیجه 
مذاکراتش با تعدادی از طرفین درگیری مسلحانه تصمیم به ترک 
سمت خود و خروج از کشور گرفت». این در حالی است که اسرائیل 
هیوم نیز نوشت: «برآوردهای غربی حاکی از آن است که بشار اسد 

تحت حمایت روسیه در سوریه یا روسیه قرار دارد».

بیانیه وزارت خارجه ایران درباره تحولات سوریه
وزارت خارجــه ایران درباره تحولات ســوریه در بیانیه ای اعلام 
کــرد: در این وضعیت که ســوریه در دوره ای خطیــر از تاریخ خود 
قرار دارد، تأمین امنیت همه شهروندان سوری و اتباع سایر کشورها 
و نیز حفظ حرمت اماکن مقــدس مذهبی و همچنین حفاظت از 
اماکن دیپلماتیک و کنســولی وفق موازین حقوق بین الملل بسیار 
ضروری اســت. متن کامل این بیانیه به این شــرح اســت: «وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران با توجه به تحولات اخیر در 
ســوریه، ضمن یــادآوری موضع اصولی ایران مبنــی بر احترام به 
وحدت، حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی سوریه، تأکید می کند 
که تعیین سرنوشــت و تصمیم گیری در مورد آینده سوریه تنها بر 
عهده مردم این کشــور، بدون مداخله مخــرب یا تحمیل خارجی 
است. تحقق این مهم مســتلزم پایان هرچه سریع تر درگیری های 
نظامــی، ممانعت از اقدامات تروریســتی و شــروع گفت وگوهای 
ملی با مشــارکت همه طیف های تشــکیل دهنده جامعه سوریه 
جهت تشکیل حاکمیت فراگیر که نماینده همه مردم سوریه باشد، 
است». در ادامه این بیانیه می خوانیم:  «جمهوری اسلامی ایران از 
سازوکارهای بین المللی با محوریت قطع نامه ۲۲۵۴ سازمان ملل 
متحد برای پیگیری روند سیاسی در سوریه همچون گذشته  حمایت 
کرده و به تعامل ســازنده با سازمان ملل متحد در این زمینه ادامه 
می دهد. در این وضعیت که سوریه در دوره ای خطیر از تاریخ خود 
قرار دارد، تأمین امنیت همه شهروندان سوری و اتباع سایر کشورها 
و نیز حفظ حرمت اماکن مقــدس مذهبی و همچنین حفاظت از 
اماکن دیپلماتیک و کنســولی وفق موازین حقوق بین الملل بسیار 
ضروری است. روابط دو ملت ایران و سوریه پیشینه ای دیرینه داشته 

و همواره دوســتانه بوده است و انتظار می رود این روابط با رویکرد 
حکیمانه و دوراندیشانه دو کشور بر اساس علایق و منافع مشترک 
و عمل به تعهدات حقوقی بین المللــی تداوم یابد». همچنین در 
بخش پایانی بیانیه مذکور قید شده است: «جمهوری اسلامی ایران 
با تأکید بر جایگاه سوریه به عنوان کشوری مهم و تأثیرگذار در منطقه 
غرب آسیا، از هیچ کوششــی برای کمک به استقرار امنیت و ثبات 
در ســوریه دریغ نخواهد کرد و به این منظور به رایزنی های خود با 
همه طرف های اثرگذار، به ویژه در منطقه ادامه خواهد داد. بدیهی 
است جمهوری اسلامی ایران ضمن رصد دقیق تحولات سوریه و 
منطقــه و با در نظر گرفتن رفتار و عملکردهــای بازیگران مؤثر در 
صحنه سیاســی و امنیتی ســوریه، رویکردها و مواضع متناسب را 

اتخاذ خواهد کرد».

 واکنش دیگر کشورها به تحولات سوریه
هم زمان بــا بیانیه وزارت امور خارجه، واکنش های مشــابهی 
از ســوی آنکارا و مســکو نیز اتخاذ شــد. در بخش هایی از بیانیه 
روســیه آمده است: «پایگاه های نظامی روسیه در سوریه در حالت 
آماده باش کامل هستند و هیچ تهدید جدی ای متوجه امنیت آنها 
نیست. ما با همه گروه های مخالف سوری در ارتباط بوده و خواستار 
احترام به دیدگاه های همه اقوام و مذاهب هســتیم. ما از تلاش ها 
برای آغاز یک روند سیاســی فراگیر بر اســاس قطع نامه ۲۲۵۴ که 
به اتفاق آرا توسط شــورای امنیت سازمان ملل متحد به تصویب 
رســید، حمایت می کنیم». بــه ادعای مســکو، «از همه طرف ها 
می خواهیم  به خویشتن داری و حل وفصل تمام مسائل حکومتی از 
طریق سیاسی دعوت کنند». هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه 
نیز دیروز (یکشــنبه) و پس از سقوط دولت بشار اسد، در اظهاراتی 
گفت:  «رژیم بشــار اسد سقوط کرد و به ۱۴ سال بی ثباتی در سوریه 
پایان داده شــد». به گفته فیدان، «سوریه وارد مرحله جدیدی شده 
اســت که ثبات و تمامیت ارضی آن را حفظ خواهد کرد و تمامیت 
ارضی سوریه باید حفظ شود». مسئول دیپلماسی ترکیه ادامه داد: 
«تحولات اخیر در سوریه را با کشورهای عربی و با طرف آمریکایی 
برای تضمین ثبات بررســی کردیم. بنابراین نباید به ســازمان های 
تروریستی اجازه سوء استفاده از شرایط فعلی در سوریه را داد». این 
دیپلمات ارشــد ترک تصریح کرد: «روند انتقال (قدرت) باید بدون 
آسیب رساندن به مردم سوریه، به طور مسالمت آمیزی انجام شود 
و باید تضمین شــود که حزب کارگران کردستان و داعش از شرایط 
کنونی در سوریه سوء اســتفاده نکنند». در کنار این نکات، فیدان از 

رویکرد سازنده روسیه و ایران در قبال بحران سوریه قدردانی  کرد.
کاخ ســفید هم در واکنش به ســقوط حکومت سوریه اعلام 
کرد  رئیس جمهوری آمریــکا «رویدادهای غیرمترقبــه» جاری در 
ســوریه را به  دقت زیرنظــر دارد. خبرگزاری فرانســه خبر داد که 
شان ســوت (Sean Savett)، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا، 
در شــبکه های اجتماعی نوشت: «رئیس جمهوری بایدن و تیمش 
از نزدیک رویدادهای غیرمترقبه در ســوریه را زیر نظر داشــته و با 
شرکای منطقه ای در تماس مداوم هســتند». البته دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور منتخب آمریکا، در واکنش به تحولات سوریه مدعی 
شــد  حامی اصلی دولت بشــار اســد، ولادیمیر پوتین بوده و قطع 
حمایت وی موجب سقوط دولت او شده است . ترامپ با طرح این 
ادعا که  «جنگ اوکراین و درگیری نیروهای مســلح روســیه در این 
جبهه باعث شد مسکو توجه کمتری به سوریه داشته باشد »، بیان 
کرد: «این جنگ در اوکراین حالا ممکن اســت تا ابد ادامه داشــته 
باشد». در این میان، نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نیز در واکنش به 
تحولات سوریه می گوید:  «به ارتش دستور دادم تا منطقه حائل با 
ســوریه و مواضع فرماندهی مجــاور آن را تصرف کند». وی ادامه 
داد: «بــه هیچ نیروی متخاصمی اجازه اســتقرار در مرزهایمان را 
نخواهیــم داد». بی بی این را هم گفت کــه  «توافق نامه آتش بس 
۱۹۷۴ فروپاشید و سربازان سوری مواضع خود را ترک کردند».  منابع 
خبری نیز گزارش دادند که کابینه اسرائیل به وزرای این رژیم دستور 
داده  درباره تحولات سوریه اظهارنظر نکنند. وال استریت ژورنال به 
نقل از یک مقام اســرائیلی خبر داد که نگرانی اصلی اســرائیل در 
ســوریه، جلوگیری از احیای نفوذ ایران در آنجا ست. وی افزود: «ما 
هر آنچه را که  به تحکیم نفوذ ایران در سوریه مربوط باشد، تحمل 
نخواهیم کرد». این مقام در ادامه بیان کرد:  «ما باید استراتژی خود 

را در مورد سوریه مشخص کنیم و موضوع بسیار پیچیده است».
آنالنــا بربوک، وزیر خارجه آلمان نیز در پی تحولات ســوریه در 
اظهاراتی گفت:  «اسد صد ها هزار نفر را کشته و شکنجه کرده و از گاز 
سمی علیه مردم خود استفاده کرده است و باید محاکمه شود». به 
گفته او، «مردم سوریه وحشت های هولناکی را پشت سر گذاشته اند 
و ســزاوار آینده ای بهتر هستند». وزیر خارجه آلمان در ادامه اظهار 
کرد: «از طرفین درگیری در سوریه می خواهیم که مسئولیت خود را 
در قبال همه سوری ها بر عهده بگیرند و نباید اجازه داد سوریه اکنون 
به دســت دیگر تندرو ها بیفتد. جامعه جهانی اکنون موظف است 
به خارج کردن سوریه از چرخه جنگ و خشونت کمک کند».  آنجلا 
راینر ، معاون نخســت وزیر انگلیس هم با اشاره به تحولات سوریه 
گفت بریتانیا از سقوط دولت ســوریه به ریاست  بشار اسد  استقبال 

می کند. او همچنین بر لزوم ایجاد ثبات در منطقه تأکید کرد.


